
町田胃腸病院	 地域連携室便り	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 創刊号	 

発行日	 平成 25 年 1 月 1 日	 

地域連携室	 

〒194-0023	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 

	 東京都町田市旭町 1-17-21	 

TEL	 042-726-6511	 	 

FAX	 042-721-0569	 

	 info@machida-ichou.com	 

診療時間：午前 8：30～11：30	 

	 	 午後 3：00～	 5：30	 

休診日：木曜午後、日曜、祭日、年末年始	 

http://www.machida-ichou.com/	 

創刊のごあいさつ	 	 	 	 	 

町田胃腸病院	 院長	 坂東	 健史	 

	 

初春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。	 

昭和 48 年	 町田胃腸病院（20 床）を開設し、今年で 40 年目を迎えました。平成 17 年には医療法人を設立、現

在は病床数 50 床となっております。これも地域の先生方のご支援の賜と心より感謝申し上げます。設立当初よ

り地域に密着した急性期型病院としての責務を果たすべく医療を行っております。この度、診療所の先生方との

連携を強化し、これまで以上の情報共有をはかり、より良い医療を提供させていただくことの一環として、連携

室便り「いちょう」を発行する運びとなりました。連携室便りを通じ、情報提供等、内容の充実を図って参りま

す。また、地域における当院の役割を更に強化するため、内視鏡センターの開設、内視鏡検査・CT 検査等の開放

システムを開始致しました。	 

今後も引続きご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げ、創刊のご挨拶とさせて頂きます。	 

内視鏡センター	 	 	 開設のご案内	 

	 	 	 内視鏡部長	 寺本	 忠	 	 

平成 2 年	 日本医科大学医学部卒業	 

日本消化器内視鏡学会	 専門医・指導医	 

日本外科学会	 認定医・専門医	 

日本消化器外科学会	 認定医	 

日本消化器病学会	 専門医	 	 

ごあいさつ	 

かねてより近隣の先生方には多くの患者さま、貴重な症例のご紹介を頂き感謝申し上げます。当院では「早期発

見・早期治療」を目標に掲げ、これまで出来るだけ早い内視鏡検査、治療に迅速に対応してまいりましたが、平

成２５年 1 月より、これまでの内視鏡室を内視鏡センターとして態勢を整え、更に質・量の両面で増大する内視

鏡検査・治療の需要に即応できるようになりました。基本的に上部消化管内視鏡検査につきましては、当日絶食

であればご予約がなくても検査をお受け頂けます。下部消化管内視鏡検査につきましては、緊急を要する場合は

ご依頼頂いた当日の検査も対応致しますので、お電話にてお問い合せください。	 

いちょう	 
 

医療法人社団	 

史 世 会	 



 

なお、CT 同様内視鏡検査もオープンシステムとしての検査のみのご依頼も受付けております。	 

※別添「上部消化管内視鏡検査予約申込書	 兼	 診療情報提供書」をご参照ください。	 

平成２４年度上部消化管内視鏡検査は 3082 件（止血術、ESD、イレウス管、胃瘻造設、異物除去、拡張、ステン

ト、ポリペク等を含む）、下部消化管内視鏡検査は 1378 件（ポリペク、ESD、経肛門的イレウス管、止血術、整

復）の実績となっております。	 

その他、ERCP、カプセル内視鏡、ダブルバルーン内視鏡等も行っております	 

画像診断機器利用オープンシステム	 

	 放射線科では、地域連携推進のため画像診断機器利用のオープンシステムを開始いたしました。当院で検査の

みを必要とされている患者さまをご紹介いただき、検査フィルム、CD-R は当日患者さまへ直接お渡しさせて頂

くか、または後日ご紹介元の先生へ郵送とさせて頂くこともできます。放射線専門医による CT 読影所見につ

きましては 3～4 日後、ご紹介頂いた先生宛てに郵送させていただきます。	 

放射線科	 技師長	 長田	 芳夫	 

	 ―	 16 列マルチスライスＣＴについて	 ―	 

平成 24 年 12 月に導入致しました東芝製 16 列マルチスライスＣＴは広範囲を高速撮影。高画質 3 次元ソフト

ウェア搭載により 3 次元画像が作成でき、自動で骨を認識し削除、臨床価値の高い診断情報が得られます。ま

た、被ばく低減機能も搭載されており、患者さまへの不要な被ばくを抑えることが出来ます。体脂肪面積計測

ソフトウェアにより体脂肪面積や皮下脂肪面積を計測、それぞれの蓄積を観察できます。	 

	 

	 	 	 	 ご利用頂ける診断機器	 	 

	 	 	 16 列マルチスライスＣＴ	 	 

	 	 	 	 	 

	 

＊画像診断機器利用オープンシステムの受付は放射線科にて承ります。	 

地域連携室	 スタッフ	 

	 室長	 三平	 雪絵	 （看護師）	 

	 	 	 	 三沢	 慶子	 （管理栄養士、准看護師）	 

	 

当院の基本方針のひとつでもあります「地域連携」の取り組みとして、平成 23 年 10 月地域医療連携室を看護師

1 名、管理栄養士 1 名のスタッフにて開設いたしました。	 

ご紹介いただいた患者さまの窓口として、またご予約の窓口としてご気軽にご利用頂ければさいわいです。	 

	 

他の医療機関や保健・福祉施設との連携、相談援助に必要な以下の業務を行っております。	 

＊医療機関からの紹介患者さまの診療予約受付	 

＊医療機関からの救急・転院相談	 

＊退院調整業務（退院調整、転院調整など）	 

＊在宅医療に関する相談	 

＊情報提供書・返書の管理等	 

	 

	 
紹介患者さまのお問い合せ・ご相談は地域連携室にて承ります。	 	 

内視鏡検査と放射線科のお問い合せご予約は各部署担当者が承ります。	 

TEL	 042-726-6511（代表）FAX	 042-721-0569	 	 連携室✉：renkei-sodan@machida-ichou.com	 

 

※詳細は別添「CT 検査予約申込書	 兼	 診療情

報提供書」「造影剤検査を受けられる方へ」

「造影剤検査同意書」をご参照ください。	 

 

※別館エレベーターの交換工事	 

	 工事期間中は患者さま、ご来院の皆様にはご不便、ご迷惑をお掛け	 

致しますことお詫び申し上げます。1 月末には工事終了の予定で

す。	 

 


